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Plani pér Barazi Gjinore paraget njé dokument t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare, me ané € t€ cilit
konfirmojmé& pérkushtimin institucional pér avancim té t& drejtave pér té gjithé punonjésit e institucionit
toné. Si njé e drejté themelore e ¢do njeriu, barazia gjinore &shté synim prioritar edhe pér institucionin
toné. Dedikimi yné pér ambient gjithépérfshirés, pér punonjésit dhe té gjithé bashkepunuesit tone, Eshté
i pamatshém. DPD-ja, si autoriteti pérgjegjés pér funksionimin ¢ administratés detare, pér politikat e
zhvillimit t& transportit detar dhe monitorimin e zbatueshmérisé s¢ ligjit pér fushén e detarisé, me
pérpilimin dhe aprovimin e kétij plani, vazhdon t& kontribuoj né ¢éshtje te réndésishme si barazia gjinore

Plani i barazisé gjinore &shté njé angazhim me kohéshtrirje te gjaté, i cili garanton fuqizimin e rolit
koordinues e monitorues t&€ mekanizmit t&€ barazisé gjinore.

Parimet kryesore q& udhéheqin kété plan jané:

Barazia gjinore, kusht pér njé shoqéri té drejté, t& géndrueshme e socio-ckonomikisht € zhvilluar
Ndjeshméri dhe trajtim i barabarté ndaj nevojave t& veganta té t& dyja gjinive

Njohja, vlerésimi dhe respektimi i diversitetit

Tolerancé zero kundrejt dhunés ndaj grave e dhunés né& familje, koordinimi dhe bashképunim
ndér-institucional

Njohja dhe respektimi i t& drejtave ligjore t& barabarta ndérmjet grave dhe burrave theksohen q& né€
Kushtetutén e Republikés s&¢ Shqipérisé, né nenin 18/2 t& s¢ cilés promovohen parimet e barazisé¢ dhe
mosdiskriminimit: “Té gjithé jang t& barabarté pérpara ligjit dhe askush nuk mund (€ diskriminohet
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padrejtésisht pér shkaqe & tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja
ekonomike, arsimore, sociale”.

Né pérputhje me ligjin Nr.10109 dateé 02.04.2009 “Pér Administratén Detare t& Republikés S&
Shqiperise” Urdhér Nr. 446, Daté¢ 18.12.2019 “P& Mialinin e Rregullores s8 DBrendshme pér
Organizimin dhe Funksionimin Drejtoris¢ s¢ Pérgjithshme Detare” dhe detyrimit & buron nga Ligji
Nr. 9970, daté 24.7.2008 pér Barazing Gjinore né Shoqéri, Drejtoria e Pérgjithshme ka hartuar Planin
pér Barazing Gjinore i cili paragitet si nj&¢ dokument politikash pérgjaté tri viteve t& ardhshme, gjaté t&
cilave institucioni yné synon t& zbatojé veprime dhe projekte, pér t€ reduktuar pabarazité gjinore.
Aktivitetet e planifikuara synojné, nga njéra ané, & japin vazhdimesi dhe koherencé ndaj politikave
ekzistuese nga institucioni dhe, nga ana tjetér, eksplorimin e veprimeve t& reja, pér t& mbéshtetur
adresimin e pengesave q& ekzistojng ende pér barazin€ gjinore.

Drejtoria e Pérgjithshme Detare synon t€ krijojé njé mjedis pune, me ¢’rast t& gjith€ pa dallim gjinie t&
ndihen t& pranuar dhe t& vierésuar. Ballafagimi me diversitetin &shi€ vier¢ dhe mundési pér t€ mésuar
nga mendimet, pérvojat dhe kompetencat e njéri-tjetrit.

1. Plani i Veprimit pérmban 2 objektiva institucionale q& synojné:

° Krijimm e kulturés q& promovon baraziné gjinore;

° Arritjen e balancés gjinore ng pozita vendimmarrése;
Metodologjia;

N& procesin e pérpilimit t& Planit t& Barazis¢ Gjinore u konsultuan dhe u pérdorén dokumentet/t€ dhénat
¢ shénuara nég vijim:

2. Kuadri ligjore vendore pér barazi gjinore;

e Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030
¢ Kuadri ligjor ndérkombétare pér barazi gjinore!' ;

e Kuadri ligjor i Drejtorise s¢ Pérgjithshme Detare

e Ilorizon Europe Work Programme 2023-2024%;

e Statistikat pér personelin e DPD;

L]

Materiale lidhur me praktikat e mira t& publikuara n& European Institute for Gender’

1. Vendim Nr. 400, Daté 30.6.2021 Pér Miratimin E Strategjis& Kombétare Pér Barazing Gjinore, 2021-
2030, Dhe T& Planit T& Saj T€ Veprimit

2. https://ec.europa.ew/info/funding-tenders/opportunities/docs/202 1 -2027/horizon/ép-call/2023-2024/&p-
1-general- introduction_horizon-2023-2024_en.pdf

3. https://eige.europa.cu/
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3. ANALIZA E SITUATES

Barazia gjinore éshté e drejté e ruajtur me ligj.

Ligji nr.9970 dat& 24.07.2008 “Pé&r barazing gjinore né shogéri”. Nga veté objekti i tij ligji rregulion géshtjet
themelore 18 barazisé gjinote né jetén publike, t& mbrojtjes dhe trajtimit t8 barabarté 1€ grave e burrave, pér
mundésité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e t& drejtave, si dhe pér pjesémarjen ¢ ndihmesén e tyre n€
Zhvillimin e (@ gjitha [ushave (& jetés. (jithashtu parashikohet mbledhja e detyrueshine e slatistikave gjinore,
nga t& gjitha organet shtetérore, si dhe ngritja e strukturave dhe mekanizmave institucionalé pér guarjen
pérpara té barazisé gjinore. Plotésimi i kuadrit nénligjor pér zbatimin e kétij ligji, ndér t& tjera edhc me VKM
Nr. 465 daté 16.07.2012 “Pér integrimin gjinor né programin buxhetor afatmesém”, i hapi rrugén jo vetém
planifikimit t& objektivave % matshme gjinore né programet buxhetore t& institucioneve gendrore, por edhe
1& gjitha hapave t& métejshém né drejtim t& buxhetimit t& pérgjigjshém gjinor (BPGJ) né& Shqipéri

Ligji pér Barazing Gjinore né Shoqéri ka pér qéllim t8 sigurojé barazi né t€ drejta dhe mundési midis gjinisé
mashkullore dhe femérore né t& gjitha sferat e shoqgrisé. Mbron dhe promovon t& drejtat e grave dhe
meshkujve né fusha t& ndryshme t& jetés shogérore, duke pérfshiré t& drejtat né puné, arsim, shéndetesi, dhe
pjesémarrjc né jetén politike dhe shoggrore. Ligji ndalon diskriminimin bazuar né gjininé e njé personi né
cdo aspekt té jetés, duke pérfshiré punén, shkollimin, dhe ndarjen e burimeve dhe shérbimeve publike, Ligji
inkurajon promovimin e barazisé gjinore né té gjitha nivelet e shoqéris€, duke pérlshiré edukimin dhe
sensibilizimin e publikut dhe veprimtarité pér t€ luftuar stereotipet gjinore dhe pér t€ ndérmarré masa pér @
pérmirésuar pozitat ¢ grave né shoqgri.

Ligji pércakton mekanizma pér zbatimin dhe monitorimin e pérpjekjeve pér barazi gjinore, duke pérfshiré
themelimin e organeve dhe institucioneve specifike pér kété géllim. Plani s&€ bashku me objektivat
institucionale, si¢ jané: krijimi i kulturés q& promovon barazing gjinore; arritja e balancgs gjinore n& pozita
udhéheqgse; integrimi i perspektives gjinore ng puné, etj ofron njé rrugé t& qarté pér dy vitet n& vijim, pér
orientim t& aktiviteteve institucionale ng drejtim t€ arritjes sa mé t& ploté t& barazis€ gjinore.

Pérpjekjet né vazhdimési pér harmonizimin e kuadrit ligjor kombétar me até ndérkombétar, kané rezultuar
né evidentimin e ¢éshtjeve 16 barazisé gjinore dhe tuftés kundér diskriminimit gjinor, dhunés me bazé gymore

¢ dhunés né familje, jo vetém né ligje t& veganta dedikuara kétyre ¢éshtjeve, por edhe né legjislacionin
shgiptar né térési.

3.1 Instrumente ndérkombétaré

« Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe burrave né jetén vendore (EU Charter for
Equality).

» Konventa pér Eliminimin e t€ gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE).
« Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA).

« Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés n&
Familje (Konventa e Stambollit).

+» Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ).
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3.2.

3.3.

« Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian dhe Plani i Veprimit
pér Barazing Gjinore (GAP 1II) 2021-2025, etj.

Kuadri ligjor kombétar

« Ligji Nr. 9970 dat& 24.07.2008 “Pér baraziné gjinore né& shogéri”.

» Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”™.

« Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”.

« Ligji Nr. 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ ligjin Nr. 9669, daté
18.12.2006 “Pér masa ndaj dhungs né marrédhéniet familjare”, i ndryshuarl0.

o Ligji Nr. 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.221/04.02.2010
“P&r mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar.

s Ligji Nr. 35/2020 “Pér nj& ndryshim né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi Penal
i Republikés s& Shqipérisé”, 1 ndryshuar.

« Ligji Nr. 136/2015 “Pér disa shiesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar.

« Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshitjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési t&
kulizuara”.

« Ligji Nr.104/2014 “DPér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 7703, daté
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore n& Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

» Ligyt Nr. 10172020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nv 10019, dalé
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés & Shqipérisg”, i ndryshuar.

» Ligji Nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor para universitar né Republikén e
Shqipérise”.

« Ligji Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n€ Republikén e Shqipérisg™.
» Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén ¢ Shqip&ris€”.

» Ligji Nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés”.

» Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i Drejté&sis¢ Penale pér t€ Mitur".

» Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shtet1”.

« Ligji N1. 35/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 7905, dot&
21.03.1995, “Kodi i Procedurés Penale”, 1 ndryshuar.

» Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”.

» Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social™.

Ligjin Nr. 47/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligin nr.9669, daté 18.12.2006 “Pér
masa ndaj dhunés ng marrédhéniet familjare”, i ndryshuar, si dhe me té gjith€ ndryshimet e
méparshme gé ka pésuar ligji bazé Nr. 9669/2006.

+ Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit”.

» Ligji Nr. 75/2019 “Pér rining&”, etj.

Kuadri ligjor institucional

Ligji nr.10109 daté 02.04.2009 “Pér Administratén Detare t& Republikés S& Shqip€risé”
Urdhri Nr. 446, Daté 18.12.2019 “Pér Miratimin e Rregullores s¢ Brendshme pér Organizimin
dhe Funksionimin Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare”

Urdhri e Kryeministrit Nr.49, daté 21.03.2024”Pér njé ndryshim ng urdhrin nr. 139 daté
miratimin e struktures dhe 1€ organikés sé Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare”,
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e Urdhri i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Dpdetare, nr. 157, date 19.12.2023 “Pér “Miratimin e
Kodit t& Etikés sé Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare”

Pér parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazisé gjinore, DPD-ja parasheh masa t€
pérgjithshme dhe té veganta.
Masat e pérgjithshme pérfshijng detyrimet pér analizén e statusit t&¢ femrave dhe meshkujve né
institucion dhe fushat pérkatése; pérfshirjen e integrimit gjinor n& t€ gjithé sektoret;
e sigurimin ¢ pérfaqésimit & barabarté t& femrave dhe meshkujve ng t& gjitha konferencat,
mbledhjet, seminaret dhe trajnimet jashté dhe brenda vendit;
e caktimin e burimeve t& pérshtatshme njerézore dhe financiare pér programe, projekte, trajnime
dhe iniciativa pér arritjen ¢ barazisé gjinore dhe fuqizimin e femrave;
e ndarjen sipas gjinisé t& & gjitha t& dhénave (& nevojshme statistikore, q& mblidhen, regjistrohen,
pérpunohen dhe obligohen & kéto t& dhéna t’i dorézojné né Institucionet pérgjegjése

Plani i Veprimit pér Barazi Gjinore 2024-2025/6

Strategjia dhe Plani i Veprimit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme Detare 2024-2025, i pérpiluar né vitin 2024,
synon t& keté ne vazhdimési Burime edhe mé & pérkushtuara, pér planin e barazisé gjinore, duke
pérfshiré angazhimin e burimeve njerzore dhe financiare dhe ekspertizés gjinore pér ta zbatuar até.

Objektivi 1: Rivendosja e burimeve njerzore dhe financiare:

Burime financiare: Drejtoria e Pérgjithshme Detare angazhohet né PBA-né e vitit 2024-2026 t&
planifikojé njé buxhet specifikisht t& pércaktuar pér zbatimin e planit pér barazin& gjinore. Ky buxhet
do 1& mbulojé shpenzimet si punésimi i ekspertéve, programet e trajnimit, fushatat e ndérgjegjésimit dhe
¢do iniciativé tjetér g€ synon promovimin e barabartésisé gjinore.

Objektivi 2: Trajnimi dhe ndértimi i kapaciteteve njerzore:

Drejtoria e Pérgjithshme Detare népérmjet Shkollés s¢ Administratés Publike (ASPA) ka inkurajuar dhe
ka béré t¢ mundur gé punonjésit e saj t& marrin pjesé né trajnimet pér baraziné gjinore, diskriminimin
etj. Jané afruar sesione trajnimi pér anétarét e stafit pér t& ngritur ndérgjegjésimin pér ¢Eshtjet gjinore,
pérparésité dhe praktikat mé t& mira pér promovimin ¢ barabartésis¢ gjinore né€ vendin e punés.

Objektivi 4: Zhvillimi i politikave brenda institucionit:

Jané ndjekur dhe zbatuar politika & promovojné braziné gjinore dhe adresojné céshtje si rekrutimi,
mbajtja, promovimi dhe pagesa e barabarté.

Objektivi 5: Trajtimi i punémarréseve / punémarrésve pa diskriminim;

Marrja ¢ masave t& pérkohshme dhe t& vecanta nga punédhénési / punédhénésja, € cilat synojné
pérshpejtimin e vendosjes reale té barazis& né ushirimin e 18 drejiés pér punésim dhe profesion, kur
mungesa e barazisé &shté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak 1& p&rmendur né nenin 9 t& Kodit t&
Punés, si dhe ndérprerja e késaj mase sapo t& jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit € mundésive
t& barabarta; sigurimi nga punédhénési / punédhénésja 1 pérshtatjes sé arsyeshme t€ vendit t€ punés pér
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personat me aftési t& kufizuar ose persona t& ndodhur ng kushte t& tjera; marrja e masave € nevojshme
pér t&8 ndaluar ngacmimin moral & kryer prej punédhénésit / punédhénéses dhe nga
punonjéset/punonjésit e tjeré, Inkurajimin pe punnjésve per denoncimin ¢ rasteve mbi ngacmimin moral
dhe seksual; etj

Objektivi 6: Programet ¢ trajnimeve:

I éshté dhéné prioritet mbéshtetja dhe pérparimi i karrierés s¢ grave brenda institucioni dhe pér t'u dhéné
atyre qasje né drejtimin mundgsisé pér zhvillim profesional. Jang inkurajuar dhe mbeshletur 1€ natljen
pjesé aktive né projekte t& Bashkimit Europian ku Drejtoria e Pérgjithshme Detare &shte pjesé
Objektivi 7: Monitorimi dhe Vlerésimi:

Jané vendosur mekanizma pér monitorimin e progresit: Indikatorét kryesoré t€ performancés dhe duke

mbledhur t& dhéna pér pérfagésimin gjinor, baraziné né pagé, normat ¢ promovimit dhe kénagésiné e
punonjésve pérmes sondazheve dhe mekanizmave t€ tjera t&€ komunikimit.

Deri ne fund te
vitit (2023)
Total

Te dhena te pergjithshme

numri total i nepunesve civile gra, ne daten 31 dhjetor 2023 11

numri i nepunesve civile gra, te kategorise ekzekutive 8

numti i nepunesve civile gra, te kategorise se ulet dhe te mesme | 3
drejtuese, ne daten 31 dhjetor

numri i punonjesve gra me kontrate ne daten 31 dhjetor 3

numri i punonjesve burra kontrate ne daten 31 dhjetor 2

numri i nepunesve civile burra, te kategorise se ulet te mesme | 11
drejtuese dhe te larte deri me 31 dhjetor

numri i nepunesve civile burra, te kategorise ekzekutive ne | 45
daten 31 dhjetor




